2255m/6座（均为单洞）；二源连接线设桥梁4座（其中大桥338m/2座，中小

桥116m/2座）。桥涵设计车辆荷载标准为公路-Ⅱ级，大、中桥的设计洪水频

率为1/100，小桥和涵洞的设计洪水频率1/50。主线设隧道2255m/6座。

工程建设单位为文成县新56省道接南田公路工程建设指挥部，工程概算

总投资6.05亿元，其中土建投资4.99亿元。

三、项目征地情况变化

（一）项目永久征地情况变化

根据《文成县新56省道接南田公路工程水土保持方案变更报告书》，工

程永久征地85.96hm2，包括主线工程84.17hm2，桥梁及隧道工程1.79hm2。

根据文成县土地勘测队提供的《文成县征收土地勘测定界技术图》（2011

年8月），工程实际永久征地87.73hm2，包括主线工程84.17hm2，桥梁及隧道

工程3.56hm2。

（二）施工临时场地及施工临时设施变化

根据《文成县新56省道接南田公路工程水土保持方案变更报告书》，工

程临时占地23.70hm2，包括临时堆土场3.36hm2，临时施工设施区11.03hm2，

弃渣场9.31hm2。

根据文成县土地勘测队提供的《文成县征收土地勘测定界技术图》（2011

年8月），工程实际临时占地12.60hm2，包括临时堆土场0.05hm2，施工临时场

地3.85hm2，施工便道3.68hm2，中转料场0.80hm2，弃渣场4.22hm2。

四、水土保持补偿费收费变化情况说明

3

（一）水土保持方案报告书水土保持补偿费收费及计费标准

（1）水土保持方案报告书计费标准

① 《浙江省水土保持设施补偿费水土流失防治费征收和使用管理办法》

（浙价费〔1997〕107号、〔1997〕财综37号）；

② 《关于进一步规范水土保持设施补偿费、水土流失防治费征收和使用

管理的通知》，浙江省财政厅、水利厅文件，浙水保[2006]23号；

③ 根据《浙江省水土保持设施补偿费、水土流失防治费征收和使用管理

办法》浙江省物价局、财政厅、水利厅 浙价费(1997)107号(1997)财综37号文，

水土保持植被设施补偿费一次性按占用或损坏的设施面积1～2元/m2征收，具

有水土保持功能的耕地(梯田)按其恢复同等标准的工程造价征收，本工程变更

后的征收标准与变更前批复方案的标准保持一致，林地、园地按1.0元/m2计，

耕地(梯田)按3.0元/m2计。

（2）收费面积计算

水土保持方案编制阶段根据工程建设占用林地、草地、梯田、梯地等水

土保持设施的占地面积计算，水土保持补偿费计算面积21.63hm2。

水土保持方案报告书中水土保持设施补偿费计征面积

行政区域
损坏水土保持设施面积（hm2）

耕地（梯田） 园地 林地 小计

文成县 9.09 0.65 60.08 69.82

（3）计征补偿费计算

4

水土保持方案中水土保持设施补偿费

行政区域
损坏水土保持设施面积（hm2）

补偿费（万元）
耕地（梯田） 园地 林地 小计

补偿费标准（元/hm2） 3 1 1

文成县 9.09 0.65 60.08 69.82 88.00

合计 27.27 0.65 60.08 88 88.00

（二）现行水土保持补偿费收费计费标准

（1）计费标准

①《财政部、国家发展改革委、水利部、中国人民银行关于印发<水土保

持补偿费征收使用管理办法>的通知》（财综[2014]8号）

②《关于水土保持补偿费收费标准（试行）的通知》（发改价格[2014]886）；

③《浙江省财政厅、浙江省物价局、浙江省水利厅、中国人民银行杭州

中心支行转发国家发改委、水利部、中国人民银行关于印发<水土保持补偿费

征收使用管理办法>的通知》（浙财综[2014]27号）。

④《浙江省物价局 浙江省财政厅浙江省水利厅关于水土保持补偿费收费

标准的通知》（浙价费〔2014〕224号）

⑤《浙江省人民政府办公厅关于深入推进收费清理改革的通知》（浙政

办发[2015]107）。

（2）收费面积计算

本项目于2010年12月开工，至今一直未交纳水土保持补偿费，现缴纳水

土保持补偿费面积依据浙财综[2014]27号，按照工程的总征占地面积计征水土

保持补偿费，即计征面积为100.33hm2。

（3）计征补偿费计算

根据浙价费〔2014〕224号按照每平米一元的收费标准计征；同时根据2015

5

年10月23日《浙江省人民政府办公厅关于深入推进收费清理改革的通知》（浙

政办发[2015]107），水土保持补偿费按照计征标准的80%计收，因此本项目